ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND     Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thành lập lại Phòng Nội vụ huyện Bình Sơn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ về Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng

9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ Quy

định thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Căn cứ Đề án số 22-ĐA/TU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Quảng Ngãi tổ chức lại ban tổ chức cấp ủy cấp huyện, phòng Nội vụ cấp huyện.

UBND huyện Bình Sơn trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm

kỳ 2021-2026 quyết định thành lập lại Phòng Nội vụ huyện Bình Sơn trực thuộc

UBND huyện Bình Sơn, gồm những nội dung như sau:

1. Tên cơ quan được thành lập: Phòng Nội vụ huyện Bình Sơn trên cơ

sở tổ chức lại Cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện theo Đề án 22-ĐA/TU ngày

22/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

Trụ sở làm việc của Phòng Nội vụ huyện đặt tại thị trấn Châu Ổ, huyện Bình

Sơn.

2. Vị trí và chức năng:

a) Phòng Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp

huyện, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý

nhà nước về: Tổ chức bộ máy; vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và biên

chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước; vị trí việc làm,

cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong

các đơn vị sự nghiệp công lập; tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-108-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-37-2014-nd-cp-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-343088.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx

lao động hợp đồng trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công

lập; cải cách hành chính, cải cách chế độ công chức, công vụ; chính quyền địa

phương; địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức

cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân

phố; tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ; văn thư, lưu trữ nhà nước; tín ngưỡng,

tôn giáo; thanh niên; thi đua, khen thưởng.

b) Phòng Nội vụ huyện có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản

riêng; chấp hành sự lãnh đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy

ban nhân dân cấp huyện, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn

về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

c) Phòng Nội vụ huyện Bình Sơn bắt đầu hoạt động kể từ ngày 01 tháng 7

năm 2023.

3. Nhiệm vụ và quyền hạn

Nhiệm vụ và quyền hạn của Phòng Nội vụ huyện thực hiện theo quy định

tại Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-

CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương và Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày

12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy

ban nhân dân cấp huyện.

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện;

- VP HĐND&UND: CVP, PCVP, NV;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-108-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-37-2014-nd-cp-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-343088.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx

		2023-06-01T16:27:09+0700

		2023-06-01T16:42:17+0700

		2023-06-01T16:42:17+0700

		2023-06-01T16:42:17+0700

		2023-06-01T16:42:17+0700